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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017
“ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION”
ID. 323.810
INFORME DE EVALUACION
En la ciudad de Asuncion, capital de la Republica del Paraguay, a los...’."'.?.);\ ..... dias del mes de
...... \)\/\Q ..del 2017 se retnen el Comité de Evaluacion conformado, segiin Acta N° 941/2017,

Resolucién del Directorio N° 04 de fecha 21 de Junio del 2017, por el Lic. Francisco Torres, Asesor de
la Presidencia, el Abg. Marcelo Ovelar, Asesor del Directorio y el Abg. Cesar Gonzalez Orihuela, Asesor
Juridico, a los efectos de realizar la evaluacion de las ofertas presentadas en el marco de la
CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA
PRESION” - ID. 323.810 (SEGUNDA CONVOCATORIA), a los efectos de corroborar si las mismas

se ajustan a los requisitos establecidos en la Carta de Invitacion del presente llamado, a fin de determinar

aquella oferta que sea técnica y econdémicamente mas conveniente a los intereses de la ESSAP S.A., asi
como al Estado Paraguayo.

1. ANTECEDENTES DEL LILAMADO

materiales e insumos eléctricos, metalicos y no metalicos,

CATEGORIA DEL BIEN/SERVICIO: plasticos, cauchos, repuestos, herramientas, camara y
cubiertas.-

NUMERO DEL PAC: 323.810

VALOR A CONTRATAR Gs 39.000.000

EJECUCION ANO 2017 Gs 39.000.000

NOMBRE DEL LLAMADO: ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION.

MODALIDAD DE CONTRATACION: CONTRATACION DIRECTA

PRULIANUALIDAD NO
FORMA DE ADJUDICACION: POR EL TOTAL
FUENTE DE FINANCIAMIENTO FUENTE 30

2. ACTA DE APERTURA DE OFERTAS
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Asesof - JITG‘(AUI’\J Cb APSA .

§oed U



ACTA U.O.C.ON" 1472017

CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017
“ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION”
T N 323.810
SEGUNDA CONVOCATORIA

Enda cindad de Asuncion, capital de fa Repiblica del Paraguay, sicndo las 09:30 horas del dia 25 de
mayo del 2007, ¢n o oficing de Ta Unidad Operativa de Contrataciones de L ESSAD SOA L sito on as
mntersecciones de las calles José Berges N 516 ¢/ San José. se retinen con molivo de Hevar o cabo ol
acto de apertura de o sobres del Hamado CONTRATACION DIRECEA N° 06/2017
“ADQUISICION BE MANGUERA DE ALTA PRESION” los sipuientes [uncionarios: Abg,
Victoria Palacios Castro, Gerente de la Unidad Operativa de Contrataciones: Lie. Osear Escurra
Bitez, Abg. Jessica Trala Grance por la Unidad Operativa de Contrataciones, v ¢l Lic, Romilio
Alearaz, representante de Auditoria Interna de la empresa, en forma conjunta representan o fa
Empresa de Scrvicios Sanitarios del Paraguay SO (ESSAP S.A).

Sehace aclaracion que e Acto de Apertura versa sobre el Control Preliminar de fas Ofertas
presentadas, pasando dstas al - Comitd de Bvaluacion, quien es el encargado del estudio
pormenorizado de las mismas.

Asimismo, ¢l acto se realiza de conformidad con ¢l Ar 54° ACTO DE APERTURA del Decreto N°
2190903 que reglamenta Ta ley N°2051/03 “De Contrataciones Pablicas™, que dice: ..ol momenin
de la apertura de oferias. se leerdn en voz alta v se registrardan en of acio: el nombre de los oferentes
Yool precio de bas ofertas. y cualguior oo detdle que la Convocante estime apropiado anunciar”

I este acto, se realizard una verificacion preliminar y meramente cuantitativa de la documentacion
presentada por os oferentes, sin entrar al andlisis detallado de su contenido. el cual se efectuari
durante el proceso de evaluacion de fas ofertas,

Firmas Invitadas:

I LA CASA DE LAS MANGUEFERAS S.A,
20 FERRETERIA INDUSTRIAL S.A,

3. ROARFESRLL

Lo FERRETERIA INTERNACIONAL S A,
S0OATILIO BALMACEDA

Firinas que presentaron ofertas:

SANYCER S.AC

FERRETERIA INDUSTRIAL S AL
FERRITTERIA EMPORIO SR

LA CASA DELAS MANGUERAS SA.
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Se hallan presentes en representacion de los oferentes:

NS Oferenter e - Representantc N e
L ISANYCERSACT e
5 | FERRETERIA
T LINDUSTRIAL S.ALL,
| FERRETERIA- BMPORIO
4 '\I“A;(\;”\m;:]\: S\S\ LILIAN GONZALEZ ESPINOLA 1.868.215

Scpwidamente se da inicio al acto de apertura de los sobres presentados:

= S (n\rnntm S i e e
et l‘(m"""l,ﬂ,r@* Clista -~ bpyy o Poderdd [
N Sode s do. M.m mey ATEH0, Rc)zos(‘nl et
| Presentacion | 061 entode | Ley " Im(‘, SLUSIPEN
de Oleitis S Ofertas 205103 o BRET e ne e
a o o ~ (DD : ' iy
g NE 144904
SANYCER 80030944- | N 1449040
I L Q Presenta Presenta 5 Presenta Presenta Presenta Fecha:
S AC ¢ i 16/04/2017
FERRETERIA N© 1450300
, A §0021625- , v N7 1430300
7 UINDUSTRIAL 5 Presentis Presenta Presenta Presenta Presenta
RRETERTA N© HS()})X
. . S0002756- _ _ N - _ K
3 EMPORIO . Presenta Presenta | Presenta Presenta Presenta Fecha:
SR ' 28082017
LA CASA DIS Presenta ) i
Q , - N 1449050
4 LAS 8000815 Presenta Presenta con Mresenta Presenta Fecha
: oo . ‘ esent: csent o esent ssentd ‘eche
MANGULERAS 0 observacion 1620572017
S.A. 8

Asi mismo se establece el siguiente cuadro de precio de Tas propuestas presentadas por T TOTAL.

pasar las mismas al Comité de I
mnky‘é-?m con la acreditacion corvespondiente
@:ﬁ&g’;brp mies conlorme a las TAQ 26.16.
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as firmas FERRETERIA INDUSTRIAL S.ALL, SANYCER SACL y FERRETERIA
EMPORIO S.R.L, respectivamente, pusumm solo el original de su oferta no asi las copias
como lo requicre la Carta de Invitacion.

» La lirma LA CASA DE LAS MANGUERAS S.AL presenta una copia de su oferta con su
original. Por otro lado en la Declaracion Jurada de Mantenimiento de Oferta (Folio 4) no se
visualiza ¢l monto de ta Garantia. Asi mismo se deja constancia que ésta firma presenta

muestra del bien ofertado.

Finalmente se da por terminado ¢l acto, previa lectura v ratificacion det contenido del Acta en dos
¢jemplares originales en un mismo tenor, siendo las 09:535 horas, firmando los funcionarios

intervinientes de fa LZssap S AL
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

2.1, OBSERVACIONES EN EL ACTA N° 14/2017 DE APERTURA DE OFERTAS

Se dejaron las siguientes observaciones:

v' Las firmas SANYCER S.A., FERRETERIA INDUSTRIAL S.AE. y
FERRETERIA EMPORIO S.R.L. respectivamente, presentan sélo el original de su
oferta no asf las copias como lo requiere la Carta de Invitacién.

Que, en cumplimiento a la IAO 21. Formato y Firma de la Oferta, y del Art. 4°
Igualdad y Libre Competencia Inc. b) de la Ley N° 2051/03 “De Contrataciones
Publicas”, se solicitaron a los oferentes dentro del Art. 59° del Decreto N° 21.909/03
la presentacion de las copias faltantes; dando cumplimiento solamente las firmas
FERRETERIA INDUSTRIAL S.A.E. y FERRETERIA EMPORIO S.R.L. con
la presentacidn del documento en tiempo y forma, no asi la firma SANYCER S.A.

v' La firma LA CASA DE LAS MANGUERAS S.A., presenta una copia de su oferta con su
original. Por otro lado la Declaracion Jurada de Mantenimiento de Ofertas (Folio 4) no se
visualiza el monto de la Garantia. Asimismo se deja constancia que esta firma presenta
muestra del bien ofertado.

Sobre la observacion realizada en el presente Acta de Apertura, este Comité ha
constatado efectivamente la no visualizacién del monto de la garantia en el
Formulario N° 2 — Declaracién Jurada de Mantenimiento de Ofertas (documento
sustancial), motivo por el cual la oferta de la referida firma queda desestimada por
infringir el Art. 60° del Decreto N© 21.909/03 “Por el cual se Reglamenta la Ley N°
2.051/03 De Contrataciones Publicas”™

Conclusion 2.1.: In este apartado como podemos observar, quedan DESESTIMADAS las
ofertas de las firmas LA CASA DE LAS MANGUERAS S.A. y SANYCER S A., por los motivos
va expuestos en las aclaraciones a las observaciones, (Art. 59° y 60° del Decreto N°
21.909/03).

2.2. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DE CARACTER SUSTANCIAL

Se procedio a la verificacion de la oferta presentada en atencién a la documentacion basica de
caracter SUSTANCIAL solicitadas en la Carta de Invitacion del presente llamado, scgin se
ilustra en el siguiente cuadro:

Formulario
N de Planilla Garantia de DD Art. Poder del
A Razoén Social RUC Presentacié de Mantenimient 40, Ley Representan
nde Precios o de Ofertas. 2051/03. te
Ofertas
J 80030944~ Presenta / Presenta / Presenta/ | Presenta/ Presenta /
SANYCER S.A. 8 CUMPLE | CUMPLE (“L{@Uz{fﬁ' NM PLI: CUMPLE
2 llfl\g{{::lll!{[k\];\ 80021625~ Presenta / Presenta / Presenta / l’rcs&mu / Presenta /
“ o 3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE AL
S.ALE. g | A “4\
FERRETERIA 80002756~ Presenta / Presen ';/1/ Presenta / 5G e(& enta /|
3| EMPORIO SR.L. 6 CUMPLE | CUMPLE | CUMPL Ab E‘?LJ I %\100”‘ aleg, 1PLI
v}
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 *ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

FOLIB U 0.0, .

LA CASA DE

4 LAS 80008151~ Presenta / Presenta / Presenta / Presenta / Presenta /
MANGUERAS 4} CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.

Conclusion 2.2.: Todas las ofertas entregadas en el llamado a excepcion de LA CASA DE LAS
MANGUERAS S.A., han presentado en forma las documentaciones de cardcter sustancial
solicitadas en la Carta de Invitacion. -

3. CUADRQO COMPARATIVO DE PRECIOS Y VERIFICACION ARITMETICA.

codigo de | descripcion del|  unidad de . . . precie unitario precio total {IVA
oferente i ) presentacion cantidad marca procedencia {Iva
catalogo bien medida INCLUIDO)
INCLUIDO}
manguera
LA CASA DE LAS 27112011-001 ri d t idad 120 fl t 213.000 25 00
MANGUERAS SA. - para yiefgo e metros unida ) ex power turquia 5 .560.0
pldstico
EMPORIO FERRETERIA manguera ‘
SAL 27112011-001 | para riego de metros unidad 120 sel europeo 226.100 27.132.000
o plastico
manguera
SANYCER S.A.C.I. 27112011-001 | para riego de metros unidad 120 nacional paraguay 227.500 27.300.000
pldstico
. manguera
FERRETERIA 27112011-001 | para riego d tros idad 120 fl t i 280.000 33.600.000
A - 1 m unida e d 3 : !
INDUSTRIAL S.ALE. p g f e etro i ex power urguia
plastico

Conclusion 3.: Como podemos observar, lodas las ofertas presentadas en el llamado, no han
registrado errores aritméticos, por lo que hasta aqui las documentaciones entregadas con su
oferta continian siendo analizadas, a excepcion de las firmas LA CASA _DE LAS MANGUERAS
SA. Yy SANYCER S.A.C. L, por los motivos expuestos mds arriba.

4. CUADRO DE MEJOR PRECIO DEL ACTA UOC N° 14/2017

- s . precio unitario ;
cbdigode | descripciéndel]  unidad de » R X precio total {IVA
oferente talo bi medid presentacidn cantidad marca procedencia {IVA INCLUIDO)
a ien edida
cataiogo INCLUIDO)
LA CASA DE LAS manguera
§ 27112011-001 |para riego de metros unidad 120 flex power turquia 213.000 25.560.000
MANGUERAS S.A, pldstico
I

Conclusion 4.: La firma LA CASA DE LAS MANGUERAS S.A. queda DESESTIMADA por los
molivos expuestos mds arriba.

5. MARGEN DE PREFERENCIA (LEY N° 4.558/11)

Que, en la Carta de Invitacidn se establece que se aplicaran los mecanismos dispuestos en la Ley N°
4.558 Art. 2° y su Decreto Reglamentario 9649/12 que establece “Dispéngase que en las
contrataciones que realice el Estado paraguayo por via de procesos de cardcter nacional, se
establezca un margen de preferencia del 20% (veinte por ciento)/a,,féﬁér de 16"s\productos y Servicios
de origen nacional “El margen de preferencia a ser incluido debera ser del 20‘10 (...).

Conclusion 5.: Que, con relacién a este pyinto, la misn?/queda sin_efecto tepfendo en cuenta
el

las dos firmas que,quedan para ser analiz: bien gbfcrtado de pfocedencia extranje
) [ (0 (,\{( 1 : | Abg. Césaf & Gonzalez 0.
LA — | wachon e
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION™ ID. 323.810 ¢~ =

6. CAPACIDAD LEGAL — RESOLUCION DNCP N° 849/2015

En atencidn a lo indicado en la resolucion de referencia, se encuentran digitalizados integramente
en el presente informe de evaluacion, las Comunicaciones Internas Ref. .N® UOC-UE/24/2017 y
UACP N° 359/2017, como asi también documentos verificados en el Portal Paraguay - Nomina de
Funcionarios Publicos del Sistema Nacional de Recursos Humanos (SINARH) del Ministerio de
Hacienda, que dan cumplimiento a los Incisos a) v b) de la Resolucion DNCP N° 849/2015 de
fecha 27/03/15, de la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP), “POR L4 CUAL SE
APRUEBA UN CR/ILRI() DE EVALUACION PARA LA CALIFICACION LEGAL DEL OFERENTE CON RESPECTO
A LA PROHIBICION PREVISTA EN LOS INCISOS “A” Y “B" DEL ARTICULO 40° DE LA LEY N°2.051/03 “DE

CONTRATACIONES PUBLICAS” SE RECOMIENDA A LOS ORGANISMOS, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES
SU UTILIZACION EN LOS PROCESOS REGIDOS POR LA LEY N°2.051/03 Y SE DISPONE SU DIFUSION EN EL

PORTAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS”. El detalle lo demostramos a continuacion:

05775
}mJ..l_ﬁ { 9/;\ -

P o
/urrn 46 Taerio W X

1,4 RiE I ATAR]

)} GECRETARIA

MUNICACION INTERNA UOC-UE-24/2017

ASKRORIA - UNIDAD OPERATIVA DIL CONTYTRATAC l()

Abg, Victoria Palacios, Ascsora de la UOC

/ ;
DI S UNIDAD DE EVALUACION {
Lic. Jos¢ Emilio Cundia Grippo, Jefe de Unidad \ !
\Kx':’ .
RIEFITRIDNCLA s Solicitud de Informe en el marco de la Resalucidn DINCP NG N-‘.“)/VZ();‘

IFECH A D EX/06/2017

Me dirijo o esa Superiorvidad, y por su intermedio a la Gerencia de Talento Huamano en ol marco de fa
CONTRATVACION DIREFECTA N® 06/2017 “ADQUISICION DIE MANGUERAS DE ALTA
PRIESTON™ 1D, 323.810, v en cumplimicento de To dispucsta en la Resolucion DNCP N S40/2015 de
focha 27703715, de la Direccion Nacional de Contrataciones Pablicas (DNCP), con respecto o las
prohibiciones previstas en los Incisos a) v by deb Articudo 40° de 1o Ley NY 2051703 e Contrataciones
Pablicas™.

Sabre el particular, se solictia a 1o Gerencia de Tatenio Humanos un intorme de los representantes
Tepales de las empresas citadas mas abajo. silos miismas manticnen actualmonte alpuna vinculacidn con
la Lmpresa de Sorvicios Sanitarios del Parapuay S A (LESSAP S A ) -

il detndle es el sipuiante:

Ofervente Representante Leganl v Directivos CLE N

FHOMRACH) ANPLRICOY D3 PARIDIO ARNIINELY 1 387 3347
N INTTEA CALROE AN A H\%I{(}‘)!\‘()()I(')l\’!‘l/k\_('i,t}‘“”m 2 )\I Ked(s
FERREPERIA INDUSTRIAL FIOMIACTO NICO AR DL PARDIO 1Y

SoALE FIORBELLA DT DPARIIO
MAKRIA LIZ INSFRAN ACOSTA < b
LORIA LA ACOSTA GARCTA N2 048

EMPORIO FERRETERIA

ANXEL CORNANL AN AN dad aa
SO

Obs.: Loy demis firmas quo presentaron sos ofertas on ol Hamadao (SANYCHRR S .01 v Lt CASAa 1317
LAS ALANCHIERAS S0, no son remitidas para la verificacidon de datos, debido a gue intringicron los
Art. 892 v Art, 60° del Decrcto NY 21.900/03 ~Que Roeglamoenta la ey N7 2081703 Do Contrataciones
Publicas™.-

Atentunente,

AN AL OP&HAT!V!\ 2E G
L nddnd Contratos, memlsn LN . }
Unltlad Evaluacion ::]

N
P e T

< -
L
Cimilie g
-

Pianfficacidn v Programacion

Gichtnciones.

faerencia: 0
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Anr - ‘.\(c»ctnm FbSA S. A
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

COMUNICACION INTERNA UACP/359/2017

A : Gerencia de Talento Humano

DE : Unidad de Adm. y Control del Pelsonal DR
Referencia : Informe para UOC. ; . SR
FECHA : 15 de Junio de 2017 ‘ i

Visto la Comunicacion Interna UOC-UL N°/24/2017, de fecha 13 de Junio
de 2017, en la cual se solicila informe si las pcrsonas que se describen a
continuacion, mantienen alguna vinculacién con la Empresa de Servicios
Sanilarios del Paraguay S.A. (ESSAP S.AL), cumplimos en informar cuanto sigue:

Segun registro de obrantes en la Gerencia de Talento Humano, Unidad de
Administracion y Control del Personal - Dpto. de Legajos, el Sr. Horacio
Américo Di Pardo Armele, Sra. Cyntia Carolina Burgos Gorostiaga, Sr.
Horacio Nicolas Di Pardo B., Sra. Fiorella Di Pardo B., Sra. Maria Liz
Insfran Acosta, Sra. Gloria Lucia Acosta Garcia, Sr. Axel Corvalan Amigo,
no figuran, como funcionarios nombrados y/o contratados en la empresa.

Observacion: ad]unmlnm Comunicacién Interna UOC-UL N°/24/2017, de
fecha 13 de Junio de 201

i
;

Atentamente, i /
1 %M(
st z}i (m’wm

Jofe de Popartamenta de Legi
G rrencin de Talanta Huna

ColimBie S,

i

Az Asesoria U.O.C:

Con el informe que antecede, para los fines que u)nu}x)ﬂdd
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st Sontratos, Gare 2 oe o e
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Mostrar il registros

{ontean LGN LRI 4] i SISO 3 it efe: bl
HORACIO AMERICO DI PARDO ARMELE C.I. N° 1,357.337
Nomina de Funcionarios Publicos
Mostrar <o gvzregnstros
i 300 fegisiros d
CYNTIA CAROLINA BURGOS GOROSTIAGA C.1. N°2,181.846
Nomina de Funcionarios Publicos
- rostrar 1o .vf:reg«sxros

HORACIO NICOLAS DI PARDO BURGOS C.I. N° 4.315.489

Nomina de Funcionarios PUblicos

Mostrar 1 v iregistros

. . / N
: / :
plostrando reaelrog det U at O de an 1olat o8 O regs i /3:1 o
FIORELLA DI PARDO BURGOS  C.I. N° 4.340.623 ,
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

Nomina de Funcionarios Publicos

Mostrar 10 |~ registros

MARIA LIZ INSFRAN ACOSTA C.I. N° 4.412.687

Nomina de Funcionarios PUblicos

Oatd oe un total de {0 e wial

GLORIA LUCIA INSFRAN ACOSTA C.1. N° 862.048

Nomina de Funcionarios Publicos

fMostrar 1o v registros

eaistres del O al g de y

AXEL CORVALAN AMIGO C.1. N° 461.997

Conclusion 6.: Como podemos observar todos los oferentes presentados en éste llamado, no se
encuentran comprendidos en las prohibiciones establecidas en el Art. 40° - Incisos a) y b) de la Ley
N®2051/03 De Contrataciones Publicas.

Fuente: T

oferente, extraidos del fortal de la DNC,P/ (SIPE).
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.§10

PACHIPMAL

7. ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS - RESOLUCION DNCP N° 1.173/2016

En virtud cumplimiento a la

RESOLUCION_ N°

1.173/16 " POR LA

CUAL SE DISPONE LA

MODIFICACION DEL ARTICULO 2° DE LA RESOLUCION N°© 956/16 EN LA CUAL SE ESTABLECEN
DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACION DE COSTOS Y SE APRUEBA EL CRITERIO PARA LA
EVALUACION DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES REGIDOS POR LA
LEY N°©2051/03 “DE CONTRATACIONES PUBLICAS”, conforme al Articulo 1° de la referida normativa,
se examinaron los precios ofertados en el presente llamado, arrojando el siguiente resultado:

Oferente: FERRETETRIA EMPORIO S.R.L.

Precio

riego de plastico

o . . N o :
. Descripcién del | Referencial de 30% por depajo Precio Un’ltarlo 20% por enc.:lma 3
item . del precio Guaranies del precio ponderacién
Bien la Convocante referencial referencial
(ESSAP SA) {IVA INCLUIDO)
fuera del
1 |TENguerapATE | 455 000 227,500 226.100 390000 | margen s/Res.
riego de plastico
DNCP N®1.173/16
Oferente; FERRETETRIA INDUSTRIAL S.A.E.
Precio o . . S N .
. Descripcion del | Referencial de 30% por de})ajo Precio Un,ltarlo 20% por enc':lma .
item . del precio Guaranies del precio ponderacién
Bien la Convocante referencial IVA INCLUIDO referencial
(ESSAP S.A) ( u1bo)
manguera para dentro del
1 guerap 325.000 227.500 280.000 390.000 | margen s/Res.

DNCP N°1.173/16

Conforme al cuadro precedente, la UOC solicité a la firma FERRETERIA EMPORIO S.R.L. la
composicion detallada de sus precios conforme lo indica la Res. DNCP N° 1.173/16; la referida nota

se encuentra integramente digitalizada en el presente informe:

75 |
residencia;oe |

\ Abg. César &/ Gofizalez O,
Y\ Mat. C.SS.;S./N" 8.631

AN Asssat Juridico
SSAP 8.4,
\\ //
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Asuncion, 15 de Junio de 2017,

.‘,Ml PORIO FERRETERIA S.R.L.
H LAFAX Pla\()() 220021722

aleom

l’RluS Nl‘la

Tengo el agrado de diriginme a Ustedes en el marco de la CONTRATACION
DIRECTA N° (6/2017 “ADQUISICION DE MANGUERERA DE ALTA PRESION” - 1B,
323810, en atencion al Art. 879 del Decrefo N 21, 209/03, gue reglamenta la Ley N° 2.051/03

“DE CONTRATACIONES PUBLICAS”, a los efectos de solicitar lo siguiente:

I Solicitamos de conformidad o la Resolucion DNCP N° 1173/16 “Por la cual se
dispone ta modificacion del Art. 2° de la Resolucion N° 956/16 en la cual se
extublecen directrices relativas u la estimacion de costos v se aprucha el criterio de

para la evaluacidn de los precios ofertados en los  procesos de

evaluacion

contrataciones regidos por la ey n® 2051703 “de Contrataciones Piblicas”, una
explicacion dewllada de Ta composicion de su precio unitario ofertado en ¢l presente
Humado segin planilla inserta en fa nota, atendiendo que dicho precio se encuentra por
%oy det precio referencial pupm ado por la ESSADP S.ALy
S10. Dicha soliciiud se

NY 173106 de

debajo det margen inferior (3¢
difundido en el Portal de fa DNCP con o Hamado 11, 7
realiza en atencion al requerimiento establecido en ta R(;.\‘nlucmn DNCP

fecha 187044106,

" CUADRO DE ANALISIS DE PRECIOS EN CUMPLIMIENTO A LA RESOLUCION DNCP Mo 1.17371%6
CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 "ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION (D, 323.010

FERRETERIA EMPORIO S.R.L,

20% par ancima
del precio
referencial Ponderacion

3G% por dabajo 1

del precle i Precio Unitario I

reforencial 1 Guaranies |
siRusolocion | OVAINCIEIDU) | siResolucitn

Io

|

!

i

i

1TE .
Doscripcion del Blun Convesants

Ne
. CSSA S A%
- (ESSAP S AL ek e 1473t DHOP HT 117316

226,100

|
2 500 BOOGE L o
!

Feniendo en cuenta fo expuesto, se sobeita e remision de dicho documento denio d
fas 48Ny, (cuarenta y ocho) de haber receperonado a nota, que deberin ser entregados en la
SECRETARIA de la Unidad OQperativa de Contrataciones (U&E), a Iin de que su oferta sea
tenida en cuenta en el caso de ser seleccionada para su adjudicyeid

Alentamente.

y onzalez 0,
| / -|M>8.631
; RBESOT ) r-dzco
Vric\Francigl | ESSAP g.
B g ? L
i
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Fat ay o BE

e

EMPORIO FERRETERIA 8.R.L.

Paraiso esq. Yuasy'y - Bo. Terminal TellFax: 021-560220/21/22/24

Asuncion - Paraguay E-mail: emporio.ferre@gmail.com

Asuncion, 15 de Junio de 2017
Sefiora

Abg. Victoria Palacios Castro

Asesora, Unidad Operativa de Contrataciones
ESSAP S.A. v

Presente

Ref. CD N2 06/2017 “Adquisicion de Manguera de Alta Presion™ D} 323810,

En respuesta a su Nota N° 208/17, adjunte remitimos:

* Planilla de explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de items solicitados:

Alentamente

WA
)4

Axel Ci?réaléh.‘/;\mi‘go

Representante Legal

Cartg,
- UNIDAD Gpr
Unidad Conn.oe e
Unldad ¢

Pl o

. fJonzalez 0.
o8 631
fridico

Abg. César
Mat. C.8.
Asesor

cOvelar G ———4
doESSAPSA” Qg

Abg. Marcel
Asasor - D
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

EMPORIO FERRETERIA S.R.L

7
-1
Paraiso esq. Yuasy'y - Bo. Terminal

TellFax: 021-560220/21/22/24
Asuncién - Paraguay

E-mail: emporio.ferre@gmail.com

PLANILLA COMPOSICION DE PRECIOS

et fhiees

Finaniworns,

s (o Hete
13.5658 2

169.575

Utifitdie
15.827

Precio Unit
11.305

Gs. tva Ingd,

Abg. Cé%as’ "Gonzalez O,
Mat, 5.4, N° 8.634
sesor Juridizo
‘ : SSAP 8.
Lo LA “’5’*?"‘“&» "a"é’n*z"’m S
sesor e la Frast
Abg \\ﬂ@w 2 WSLLAN AL AU "\ o
Asesor - Direct

226100
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323810

eOLITU.0.C, .o

COMUNICACION INTERNA — GA ~ N° 322[2@11"7

: Asesoria de la Unidad Operativa de Contrataciones . ~,fl
DI : Gerencia de Alcantarillado
EMISOR : Top. Néstor P. Roa Casco Gy
MOTIVO : Resolucion DNCP /1173 /716 FI:CHA: 30/()6/1 7

Me dirijo a la Ascesoria de UOC, con respecto a la Resolucion de Contratacion
Directa N° 06/2017 "ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION"
modificacion del Articulo 2 de la Resoluciéon N° 956/16 - Estimacion de costos -
precios a scer ofertados; por lo gque se debera dar cumplimiento a la Resoluciéon
1173/ 16 de esa licitacion.

Se aclara que en la descripcion del bien que se anexa a la nota, la frasc
"Maonguera para riego de plastico" no corresponde al tipo de material solicitado y
licitado ante esa Oficing; corresponde a "Manguera de alta presiéon de 1" de tres

malias"; las cspecificaciones téenicas del pedido original asi lo describen.

Atentamente

(U ATTRR B

LoHtla

Unldad § \’
ranlfioncion y £ )
Pianificne y o P
Licltacione P ;

Gerenale
Ousorvacion

Abyg. César G
Mat. C.5.
........... ! AsBSOT
e*/

/ [/
P

-

G,
L. DR
Conclusion 7.: En este aparlc?;&

DNCP N° 1.173/16; y como podemos observar en el informe de precios segin C.1 Ref.
GA/322/2017, se expone que el bien que se anexa a la nota (de FERRETERIA EMPORIO S.R.L
2da. mejor oferta y propuesta para la adjudicacion), NO CORRESPONDE a las Especificaciones
Técnicas del pedido original. Que, por lo referido precedentemente, este Comiité también durante

Pagina 15|27



la evaluacion del llamado ha certificado que no coinciden el bien requerido por la Gerencia de
Alcantarillado Sanitario con los bienes ofertados por (odos los oferentes presentados en el llamado.

8. REGISTRO DE INHABILITADOS - DNCP / SIPE

Se procedio6 a la verificacion en el portal de la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas
(25/05/17), a fin de determinar si al momento de la presentacién de ofertas o durante la evaluacion,
las firmas que son analizadas se encuentran en el registro de inhabilitados de la base de datos de la
DNCP, el cual se halla digitalizado y forma parte del presente informe:

OFERENTE: FERRETERIA INDUSTRIAL S.A.E.
RESULTADO: Fue inhabilitado desde el 27/07/2016 hasta el 27/10/2016.

DODNCP

SISTENMA Ok N ORMACION DE LS

ouce Marco Legal Planiticacion Procesos rModuios nformacion Servicios . Sl Tontraneng Saty

Mas usados: Busgueds de Lansdes el gusds e Prove.. froginire de inhnb.,

Josd Ermbe Candtia Gripps [jrandis) - Convocante -~ Cddige SICP 1226

E;u quc da e ;nmb;/ :fadou

Inhabilitacién desde: Innhabshitacion hasta:

Ruc: S0tr18TH-D Razén social:

fccion

i

OFERENTE: EMPORIO FERRETERIA S.R.L
RESULTADO: Sin Registros

eSS LA S =AY

ODNCP

PUICA DEL PARAGUAY

GEAOMRDACHON IDE LAS T

BHCP Karco Legat Pianificacion Procesos Modulos Informacidn Servicios ik LIttty Gost

Mas usados: Busaueda do Liarn

Dulsaunedn do Prove, o dder i

s Ervho Candia Grpps oandia) - Canveconts - Cédigo SICH § 326

&u c;uu’ia (Ie !:3!;&»171!*&1&0«

Inhabititacion desde: Inhabitacién hasta:

Ruc: ane fazon social:

Resultado de la Busqueda

Abg. Césay f|Gonzalez 0.~
/ Mas. C.9. ) N° 8.6337
ey MU St Agesty Suridise
(w/ ESHAP K

?f ;'Ww:r : ‘I<‘anﬂc

TR AR Lot AT T
)y Asesor Je la Pr 4dencca-

A u\a\u VTSt X
I ESSAR,S s“:\% %
S Q»}
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION™ ID. 323.810

9. ANALISIS Y EVALUACION DE LAS OFERTAS

i E

El procedimiento de evaluacion de las ofertas fue llevado adelante de conformidad a lo establecido
en el Art. 26° - Evaluacién de las Ofertas de la Ley N° 2.051/03 “DE CONTRATACIONES
PUBLICAS”, Art. 60° - Analisis y el Art. 61° - Método de Evaluacién entre otros, del Decreto N°
21.909/03 que reglamenta la Ley N° 2.051/03 “DE CONTRATACIONES PUBLICAS”. su

b

modificatoria de la Ley N° 3.439/07 y Decreto N° 3.719/15, y demas normativas de Compras del
Estado en la Reptblica del Paraguay. A continuacion el andlisis exhaustivo de las
documentaciones presentadas en el llamado (juridico-legal, técnico y financiero):

ANEXO E
Documentos que Componen

la Oferta

I. Bocumentos Comunes para Personas Fisicas y Juridicas.

EMPORIO FERRETERIA
S.R.lL.-
RUC N° 800027566

FERRETERIA INDUSTRIAL
S.AE. RUC
N° 80021625-3

a) Formulario de Oferta *

[El formulario de oferta debe ser completado y firmado por el oferente
conforme al modelo indicado en la Seccion V]

CUMPLE

CUMPLE

b) Garantia de Mantenimiento de Oferta*

CUMPLE

CUMPLE

¢) Declaracion jurada de no hallarse comprendido en las prohibiciones o
limitaciones para contratar establecidas en el articulo 40 y de integridad
conforme al articulo 20, inc. ‘W', ambos de la Ley N° 2051/03, de
acuerdo con lo dispuesto en la Resolucion N° 330/07 de la Direccion
General de Contrataciones Publicas. *

CUMPLE

CUMPLE

d) Declaracion Jurada en la que se garantice que el oferente no se
encuentra involucrado en practicas que violen derechos de Jos menores
estipulados en la Constitucién Nacional, los Conwenios 138 y 182 de la
Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), el Codigo del Trabajo,
Codigo de la Nifiez y la Adolescencia, demas leyes y normativas
vgentes en la Republica del Paraguay, conforme al formato aprobado
por la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas en la Resolucion
DNCP N° 941/2010.

CUMPLE

CUMPLE

iil. Documentos Legales - Oferentes Individuales. Personas Juridicas

Fotocopia autenticada de los documentos que acrediten la existencia legal
de la persona juridica tales como la Escritura Publica de Constitucién y
protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar
inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccién de Registros
Publicos .*

CUMPLE

CUMPLE

Constancia de Inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC

CUMPLE

CUMPLE

Documentos de ldentidad de los representantes o apoderados de la
Sociedad.

CUMPLE

CUMPLE

Folocopia autenticada de los documentos que acrediten las facultades del
firmante de |a oferta para comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no
es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); ¢ los
documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales
como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
andnimas.*

CumPL

CUMPLE

Fotocopia simple del Certificado de Cumplimiento Tributario vigente.

CUMPLE

/CUMPLE

/ CUMPLE

/ CUMPLE

Fotocopia simple de la Pate/ﬁe Municipal del Oferente.

: g FAATEO G :
e ke FTorres .

Abg. Cés% G. Gonzdlez 0.
Mzt

C\.J. No8.631
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

V. Otros'Documentos

EMPORIO FERRETERIA | FERRETERIA INDUSTRIAL
S.RL.- S.AE
RUC N° 80002756-6

RUC N° 80021625-3

Copia de contratos anteriores de ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA
PRESION objetos de la licitacion, acompafiados de las facturaciones con
sus recepciones definitivas o nota de remision satisfactoria acorde a los

{(ADENDA 01/2017)

servicios requeruidos en las EETT. El volumnen debe ser serigual o CUMPLE CUMPLE
superior al 30% del monto de {a presente contratacion dentro de los 3
ultimos afios (2014, 2015 y/o 2016) previos a la fecha de apertura de ofertas.
G g Ejercici 1 .
Presentar Balance General de los Ejercicios 2013,2014 y2015 CUMPLE CUMPLE

A continuacion, se verificd el cumplimiento de No Adeudar al Fisco y a la Seguridad Social (IPS),

de conformidad al Art. 40° Inc. k) de la Ley N° 2051/03 “De Contrataciones Plblicas”

es el siguiente:

. El detalle

Documento

EMPORIO
FERRETERIA S.R.L.

FERRETERIA
INDUSTRIAL S.A.E.

Cumple, la Convocante ha

Fotocopia simple del Certificado | Cumple, segin documento | solicitado al oferente por

de  Cumplimiento  Tributario | que se encuentra en su oferta | Nota UOC N°183/2017 de

(vigente). (Folio UOC 53). fecha 06/06/17, la
presentacion del
documento.-

Fotocopia del extracto de cuenta o
constancia de no adeudar al
Instituto de Prevision Social (IPS).

Cumple, segin documento
que se encuentra en su oferta
(Folio UOC 53).

Cumple, segiin documento
que se encuentra en su oferta
(Folio UOC 107).

9.1. DOCUMENTOS SOLICITADOS Y RECIBIDOS ~-ETAPA DE EVALUACION

NOTAS A OFERENTES

v NOTA UOC N° 182/17 de fecha 06/06/17, solicitando al oferente SANYCER S.A.C.L
documentos dentro del Art.57°y 59° del Decreto N° 21.909/03 “Que Reglamenta la Ley N°
2051/03 De Contrataciones Publicas”. (ver nota entre antecedentes del llamado).

v NOTA UOC N° 183/17 de fecha 06/06/17, solicitando al oferente FERRETERIA
INDUSTRIAL S.A.E. documentos dentro del Art.57° y 59° del Decreto N° 21.909/03 “Que
Reglamenta la Ley N° 2051/03 De Contrataciones Publicas”™. (ver nota entre antecedentes
del llamado).

v' NOTA UOC N° 184/17 de fecha 06/06/17, solicitan 2
FERRETERIA S.R.L documentos dentro del Art.57° v 59°“del Decreto
Reglamenta la Ley N° 2051/03 De Contrataciones Publicas”
del llamado).

ferente  EMPORIO

©21.909/03 “Que

. (ver nota gntre_anfecedenté
//

v" NOTA de fecha 07/06/17 presentadq por la firma FERRET ERIAA}’NICR‘QS

medio de la cughhace entrega de log documentos solicitados por o dlez O.

a
Mz QL ﬁi% 631
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v NOTA de fecha 07/06/17 presentada por la firma EMPORIO FERRETERIA S.R.L., por
medio de la cual hace entrega de los documentos solicitados por la Convocante.

v NOTA UOC N° 209/17 de fecha 15/06/17, solicitando al oferente informe de su precio
unitario dentro de la Resolucién DNCP N° 1.173/16 de la Direccién Nacional de
Contrataciones Publicas.

COMUNICACIONES INTERNAS

v' COMUNICACION INTERNA REF. N° UOC-UE N° 24/2017 de fecha 13/06/17, por medio
de la cual se solicita informe en el marco de la Res. DNCP N° 849/2015.

v' COMUNICACION INTERNA REF. N° UOC-UE N° 30/2017 de fecha 13/06/1 7, por medio
de la cual se solicita la presentacion del Informe Técnico del presente llamado.

v" COMUNICACION INTERNA REF.: GA-N® 289/2017 de fecha 14/06/1 7, perteneciente a
la Gerencia de Alcantarillado Sanitario, por la cual envian el Informe Técnico del presente
llamado.

v" COMUNICACION INTERNA REF. N° UOC-UE N° 32/2017 de fecha 15/06/17, por medio
de la cual se solicita un informe técnico complementario relacionadas a facturaciones de
mangueras a presion presentadas por los oferentes.

v COMUNICACION INTERNA REF.: UACP N° 359/17 de fecha 15/06/17, por medio de
cual la Gerencia de Talento Humano presenta su informe a los efectos de dar cumplimiento
a la Resolucion DNCP N° 849/15 de la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas.

v COMUNICACION INTERNA REF.: GA-N° 294/2017 de fecha 16/06/17, perteneciente a
la Gerencia de Alcantarillado Sanitario, enviando respuesta al pedido de la C.I. REF. N°
UOC-UE N° 32/2017.

o

v' COMUNICACION INTERNA REF. N° UOC-UE N° 35/2017 de fecha 19/06/1 7, por medio
de la cual se solicita informe dentro de la Res. DNCP N° 1.173/16 de la Direccion Nacional
de Contrataciones Publicas.

v" COMUNICACION INTERNA REF.: GA-N° 322/2017 de fecha 30/06/17, perteneciente a
la Gerencia de Alcantarillado Sanitario, enviando respuesta al pedido de la C.I. REF. N°
UOC-UE N° 35/2017.

Conclusion 9.: Hasta aqui, las dos ofertas que siguen en compelencia fxeron analizadas
exhaustivamente, cumpliendo con las documentaciones solicitadas en la CaNa de Invitacion
del llamado, posteriormente pasargmos a analizar/los d()cumenlos finangitros y la
capacidad técnica y experiencias.
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810

e

10. CAPACIDAD FINANCIERA

Se procedio al analisis de la capacidad financiera del oferente conforme a lo requerido en la Carta
de Invitacidn, el cual se indica a continuacién en el siguiente cuadro:

Oferente: EMPORIO FERRETERIAS.R.L.
RATIOS Formula EJERCICIO 2013 % EJERCICIO 2014 % EJERCICIO 2015 % PROM. %
FINANCIEROS ’ ’ ’ e
a) LIQUIDEZ Activo Corriente 4.402.572.223 19815 4.555.066.569 1,9200 4.657.098.339 2,0961 1,9992
Pasivo Corriente 2.221.833.856 2.372.465.674 2.221.833.656
b) ENDEUD. Pasivo Total 2.221.833.656 0,5047 2.372.465.674 0,5208 2.552.257.908 0,5349 0,5201
Activo Total 4.402.572.223 4.555.066.569 4.771.152.998
¢} RENTAB, Utilidad o Perdida 100.000 0,0001 1.862.328 0,0016 35.994.195 0,0313 0,0110
Capital 1.150.000.000 1.150.000.000 1.150.000.000
Oferente Ratio de Liquidez Endeudamiento Rentabilidad

FMP E, "TE
EME ORl(g LL[[}RPJ ERIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

- Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. El promedio de los Gltimos 3 afios deberd ser igual o mayor que [;
- Endeudamiento: pasivo total / activo total; el promedio de los tltimos 3 aiios no debera ser mayor a 0,80; y

- Rentabilidad / patrimonio, porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al capital; el promedio de los
Gltimos 3 afos, no deberd ser negativo.

Oferente: FERRETERIAINDUSTRIAL S.AE.
RATIOS
Formula EJERCICIO 2013 % EJERCICIO 2014 % EJERCICIO 2015 % PROM. %
FINANCIEROS
a) LIQUIDEZ Activo Corriente 5.808.303.630 26603 5.901.999.015 2,0810 5.321.110.556 2,9316 2,5577
Pasivo Corriente 2.183.295.558 2.836.149.000 1.815.058.018
b) ENDEUD. Pasivo Total 2.183.295.558 03332 2.836.149.000 0,4305 1.815.058.018 0,3022 0,3553
Activo Total 6.552.745.253 6.587.878.885 6.006.485.051
¢} RENTAB. Utilidad o Perdida 422.036.703 02110 349.131.653 0,1746 439.697.148 0,1228 0,1695
Capital 2.000.000.000 2.000.000.000 3.580.000.000
Oferente Ratio de Liquidez Endeudamiento Rentabilidad
FERRETERIA INDUSTRIAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.AE.
- Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. El promedio de los Gltimos 3 afios deberd-ser igual o mayor que 1;
- Endeudamiento: pasivo total / activo total; el promedio de los @ltimos 3 anos no d(,buer ser mayor a W80; y
- Rentabilidad / patrimonio. porcentaje de utilidad después de impuestos o pc1d|da con respecto al capital; ¢l promedio de
los ultimos 3 aftos, no debera ser negativo.

5
S

4




IAGHCR AL,
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11. CAPACIDAD TECNICA y EXPERIENCIA

En este punto se analizard la experiencia de la empresa para la ejecucion del contrato, para lo cual
se tendra en cuenta los contratos ejecutados de ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA
PRESION objeto de la licitaciéon. La suma de los montos o volumenes deberdn ser iguales o
superiores al 30% del monto ofertado en la presente contratacion en los ultimos 3 (tres) afios (2014,
2015 y 2016). El detalle es el siguiente:

SUMATORIA DE
30% DE SU OFERTA VOLUMEN DE
OFERENTE orgyf TV?XTI':JLC?j!;g SEGUN ANEXO B - PUNTO FACTURACIONES Ponderacion
{ »'| 20,Inc ¢) EXPERIENCIA. | PRESENTADOS POR EL
OFERENTE,
EMPORIO FERRETERIA S.R.L. Gs 27.132.000 Gs 8.139.600 Gs 15.847.600 CUMPLE
FERRETERIA INDUSTRIAL S.A.E, Gs 33.600.000 Gs10.080.000 Gs 26.900.000 CUMPLE

Conclusidn 11.: Que, del volumen de facturaciones entregadas por los dos oferentes en el presente
llamado, segun C.I. Ref.: GA-N° 294/2017 de la Gerencia de Alcantarillado Sanitario, informa que
la mas cercana a lo requerido por esa Gerencia corresponde a lo presentado por la firma
FERRETERIA INDUSTRIAL S.AE. (ver C.1 entre los antecedentes)-

YRR R NIRRT AL R
(537 Asesor de Ia, Prescdencsa 5
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12. INFORME TECNICO

COMUNICACION INTERNA UQC-UE/30/2017:

Al ASESORIA DE LA U.O.C.
Abg. Victoria Palacios, Ascsora de fa HOC,

De: UNIDAD DE EVALUACION - UOC
Lic. Jos¢ Emilio Candia Grippo, Jele de Unidad

Ref.: Solicitud de Informe Téenico — CONTRATACION DIREC
0672017 “ADQUISICION DE MANG UERA DE ALTA l’leSl()N'
iD. 323.810

Fecha: 13/06/2017

Me dirjo a csa Superioridad., v opor su intermedio a la € A DE
ALCANTARILLADO SANITARIO, en el marco del Hamado de referencia, con el objeto de
remitiv copias de las ofertas presentadas en el mismo. a fos efectos de verificar fa documentacion
de caracter téenico,

Que, para ¢ andlisis, estudio y posterior claboracion del informe Féenico pertinente, se
debera tener en cuenta los requisitos y condiciones establecidos en ¢l ANEXO B - (DDLO),
PUNTO 20, ¢} Experienein, vy ¢l ANEXOQ € - Fspecificaciones Téenicas, de fa Carta de
Invitacion del presente Hamado.

Por dltimo, sc solicita que la remision del informe téenico a este sector, no exceda el
ticmpo de 5 (cineo) dias habiles de recibido fa solicitud, teniendo en cuenta los plazos exigidos
por la Dircecion Nacional de Contrataciones Pablicas (DNCP), scgin ¢ Art 287 de la Loy N°
2051703 “De Contrataciones Pablicas™ para la culminacion de los procesos lcititorios.

Para el electo, se adjunta a T presente nota copia del Acta UOC N¢ 142017 de
Presentacion y Apertura de Ofertas de feeha 2520572017,

las copias de as olertas remitidas a ese sector corresponden a las siguicnies firmas:
1. SANYCER S.ACL

20 FARRETERIA INDUSTRIAL S.ALTL

3. FERRETERIA EMPORIO SR

4 LA CASA DE LAS MANGUERAS ¢

Obs: La firma LA CASA DE TAS MANG

doctemente de CARACTER SUSTANCIAL,-
Alentamente

CGonexa muestra ded bien, no soliciado en ta Carta)

ERAS no realizo Ta present \uon 1 woiteely deoan

1 O aursdaco
%‘%AP A
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ASESORIA DE LA U.O.C.
Abg. Victoria Palacios, Asesora de la L

UNIDAD DE EVALUACION - UOC
Lic. Jos¢ Emilio Candia Grippo, fefe de Unidad

Soticitud de Informe Téenico ((f(»t]\{)]cmcnlurin)
DIRECTA N° (6/2017 “ADQUISICION

ALTA PRESION" 1D, 323.810

15/06/2017

u:awm» aees

£

\

GOBIERINOY MACIONAL

(g‘\

z/\ >
C ()N T R/\ IAC [()T\
. MANGUERA DE

Me dirijo a csa Superioridad, y por su intermedio a la GERENCIA DE ALCANTARILLADO
SANITARIO, en el marco del Hamado de referencia, con el objeto de remitir copias presentadas
por las firmas FARRETERIA INDUSTRIAL S.AL. y FERRETERIA EMPORIO S.R.L.,

relacionadas a facturaciones sobre adquisicion de mangucra de

¢ alla presion solicitada en pl

presente Namado; a los efectos de mformamos como scetor solicitante del bien, dentro de un

informe téenico complementario, sifas mismas corresponden u las requeridas por vuestra

Gerenela (manguera de alta presion).-

Ancxo al presente copias de facturaciones,

Atentamente

2 ERERERHO ESER
e B, m= GONTRATACIONES

quAD l“’ L
fad Contraies

~ad Evaluoslée L

Sractdn g P
\

segeic L

/\ P o

Abg. Marcele Ovelan G.

Asesor - Lilrectons LISARP

yi«vm IT T
' ‘ \(,O <.
>eﬁor e! remdenma

Tel. 23500103 {n/% 235 ¢ s\c/nm(m),\ma/[um)\ e

S
Abg. César G. B6hzalez 0.

Mas. ©.S.47 N° 8.631
Asoebr Juridico
ESSAP 8.4,

TN =SSARS AL %Zg
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION® ID. 323.810

COMUNICACION INTERNA — GA — N° 289/2017

A : Asesoria de UOC

DI : Gerencia de Alcantariliado

EMISOR : Top. Néstor P. Roa Casco i S,
MOTIVO : Manguera Alta Presion ;  FECHA: R,4/,;()zi()/117 '

Me dirijo a la Asesoria de UOC, con respecto a la Nota UOC-
UE/30/2017, de fecha 13/06/17, Contratacion Directa N° 06/]72/
"ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION" ID 323.810; por-lo gue
informamos que el articulo ofertado por las empresas SANYCER SA CI
FERRETERIA INDUSTRIAL S.A.E., FERRETERIA EMPORIO S.R.L. y LA
CASA DE LAS MANGUERAS S.A. (C(m muestra presentada), corresponde a
lo solicitado y requerido por esta Gerencia; aclarando que la muestra
recibida corresponde al pedido para su uso en el Hidrojet.

Atentamente

(o

: : o N 2
o N e D N
WRIDAR OPERATIVA B CONTRATACIONES Lo \\»/ v

Wnkdoe Gantrotes T ol e R0

Uptaae Sunt

\/i\n( e
Lo

Abg. César &, Gonzalez 0.
Mat. C.8.0MP8.631
Asesor Juridico
ESEAP S.A,

Pog. MpIce
fsesor - {irecion
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COMUNICACION INTERNA — GA — N° 294/2017

A : Asesoria de UOC

DE : Gerencia de Alcantarillado

EMISOR : Top. Néstor P. Roa Casco o i
MOTIVO : Informe Manguera Alta Presion " FECHA: 16/06/17

Me dirijo a la Asesoria de UOC, con relaciéon a la Comunicaciéon -
Interna UOC/32/2017, donde se solicita un informe sobre las manguelasf’
de alta presion vendidas, segln facturas, por las empresas FERRETERIA
INDUSTRIAL S.A.E Y FERRETERIA EMPORIO S.R.IL.; por lo que
informamos lo siguiente:

% ¥l tipo de articulo solicitado para su adquisicion y uso en el
camion hidrojet -manguera de alta presion de tres mallas
reforzadas- puede ser adquirida solo por tres instituciones en el
pais: ESSAP S.A., Municipalidad de Asuncién y la Entidad
Yasyreta; pues son las anicas que cuentan con el tipo de camion
para los trabajos de campo rclacionados con aguas residuales y
pluviales.

% Las mangueras de 120 mts. de largo, vienen en carreteles
(importados); de 1" {una pulgada).

% La factura 001-001-... de la Ferreteria Industrial S.R.L., de fecha
27/05/16, es la que se acerca a lo rcquuldo solo que no
menciona diametro. )

!

Atentamente

y
L, - ,
ot ’a?%a« 243
\& annr\\md 0
L5

Planificinioe. -

Lichtasionas:,

Gerencias,,
ODhservacién:

Abg. César G.
Mat. C.8.4.

Asesqr - Lirectorio ESSAP S.A.
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION" ID. 323.810 .

v

Conclusién 12.: Visto este COMITE el Informe Técnico del presente llamado, segun C.I Ref.:

GA-N° 289/2017 de fecha 14/06/17 (que dice que los articulos ofertados por todas las firmas,
corresponden alo solicitado por esa Gerencia), comparando con lo manifestado en la C.1. Ref::
GA-N°322/2017 de fecha 30/06/17 (donde dice que la descripcion del bien ofertado por la firma
EMPORIO FERRETERIA S.R.L., una de las firmas presentadas en el llamado, no corresponde
al tipo de material solicitado por esa Gerencia).

Que, este COMITE viendo esta contradiccion en los informes técnicos, y a los efectos de
ocasionar dafio o perjuicio a la ESSAP S.A. con la adquisicién de este bien; recomienda proceder
a la aplicacion del Art. 31° CANCELACION DE LA LICITACION de la Ley N° 2051/03 “De
Contrataciones Publicas™.

13. RECOMENDACION

En el marco de la CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE
MANGUERA DE ALTA PRESION” — ID. 323.810, convocada por la Empresa de Servicios
Sanitarios del Paraguay S.A. (ESSAP S.A.), ésta UOC ha cumplido con los Principios Generales
de las Contrataciones Publicas, de Igualdad y Libre Competencia, observando en todo momento
lo dispuesto por la Ley N° 2.051/03 “De Contrataciones Publicas”, especificamente lo
establecido en sus Art. 26° Evaluacion de las Ofertas y Art. 28° Adjudicacion; Art. 60° Analisis,
Art. 61° Método de Evaluacion y Art. 63° Criterio de Adjudicacion, del Decreto Reglamentario
N° 21.909/03 “Por el cual se Reglamenta la Ley N° 2051/03 “De Contrataciones Publicas™.

Que, trayendo a colacion los Art. 57°,59°y 60° del Decreto Reglamentario N° 21.909/03 “Por
el cual se Reglamenta la Ley N° 2.051/03 “De Contrataciones Publicas”, presentamos el siguiente
detalle:

Monto de su
Ne Oferente Ofertaen Motivo de Ta Desestimacion de fa Oferta
Guaranies

Se ha constatado la no visualizacion del

Cas £ IAS monto de la garantia en ¢l Formulario N© 2
1A CASA DE I.AS . .. L
! it Gs 25.560.000 |— Declaracion Jurada de Mantenimiento de

MANGUERAS S.A. R
Ofertas (DOCUMENTO SUSTANCIAL

No han presentado documentos solicitados
por la Convocante.

%)

SANYCER S.A.C.1. Gs 27.300.000

Que, durante el andlisis realizado a las dos ofertas que seguian/€n competencia (FERREFPERIA
INDUSTRIAL S.A.E. y EMPORIO FERRETERIA S.R.L.), éste COMITE DE EVALYACION
ha divisado que en el formulario de la descripcion del bieryque se encuentra en el ANEXO C —
Especificaciones jI'¢cnicas del Pliego de Bases y Condicioyies del llamado al ado en ¢l Bortal ge‘lﬂ
SICP, T)I ’kl! O iel nombre de “MANGUERA DE ALTA/PRESION PARA }d,] DR)J ,_\ 'f E ' o l)u

Y

k} _ . | Mat. C.8.J, °8.631'
\ . \ Asem Juridico

i v EFSAP S5
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CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017 “ADQUISICION DE MANGUERA DE ALTA PRESION” ID. 323.810 .

DIAMETRO”, mientras tanto que en ¢l FORMULARIO DE OFERTAS N° 01 (documento
sustancial), también alzado en el Portal del SICP, figura con el nombre de “MANGUERA PARA
RIEGO DE PLASTICQ”, no teniendo nada que ver éste tltimo con el bien que pretende adquirir
el sector responsable de la licitacion; y como resultante de esto, todos los oferentes que se
presentaron en el llamado cotizaron el bien conforme se describe en dicho FORMULARIO DE
OFERTAS N° O1.

Y, que visto las CONCLUSIONES DE LOS PUNTOS 7 y 12 respectivamente, este COMITE DE
EVALUACION trae a colacién el Art. 31° CANCELACION DE LA LICITACION de la Ley N°
2051/03 “De Contrataciones Publicas”, donde dice: “Las Convocantes podrdn cancelar una
licitacion por caso fortuito o fuerza mayor. De igual manera, podran cancelarla cuando existan
circunstancias, debidamente justificadas, que provoguen la extincion de la necesidad de adquirir
o arrendar los bienes, contratar la prestacion de los servicios o ejecutar las obras, o que de
continuarse con el procedimiento de contratacion, se pudiera ocasionar daiio o perjuicio a los
organismos, las entidades y las municipalidades,...” (las negritas son nuesiras); por lo que
considera oportuno CANCELAR LA LICITACION, a los efectos de satisfacer las necesidades con
la adquisicion de los bienes que son correctamente requeridos por el area solicitante del bien.

Que, por todo lo expuesto precedentemente, este COMITE DE EVALUACION ELEVA A
CONSIDERACION Y RECOMIENDA al Directorio de la Empresa de Servicios Sanitarios del
Paraguay S.A. (ESSAP S.A.) lo siguiente:

e CANCELAR ¢l Ilamado a la CONTRATACION DIRECTA N° 06/2017
“ADQUISICION DE MANGUERAS DE ALTA PRESION”- ID. 323.810, de
conformidad al Art. 31° CANCELACION DE LA LICITACION de la Ley N° 2051/03
“De Contrataciones Publicas ™.

e Convocar a un nuevo procedimiento de contratacion, a fin de satisfacer las pecesidades

programadas por el drea solicitante de los bienes.

A
Atentamente,

&w. et : Abg. Maicelo Ovelar G.
W / Asesor - Lirecworiv ESSAR S.A.

Abg. Marcelo Ovelar
Miembro del Comité
Acta N° 941/2017.

Res. N° 04.

I\‘/‘iiwemb'ro d&l Comité
Acta N° 94 /2017

‘%/\ é T(I”(,IJLUJ ‘[orres

SO 'm.m SR TRALA | AT RE AR
«Mse%es&i.ms'?*’”l"“’ % | :
; ESSAPKS?A?%%){“',&' : | Abg. César (‘onza!ez()
LSNP o DOV e Mat [ S Nb 8 631
Asesg //urfdrco
26162 Orihuela
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